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Öıet; Karahaniılar dönemi hukukçularından Ebu Zeyd ed-Debus! (430/1038), Fıkıh 
tarihinde önemli şahsiyetlerden b iridir. Mukayeseli İslam Hukuku'nun kurucusu 
olarak kabul edilmekle beraber İslam Hukuku'nun her alanı ve tasavvuf ·i!e ilgili 
eserlerinde kendine has görüş ve değerlendirmeler ileri sürmüştür. Bu yazıda, 
Debusl'nin yaşadığı dönem, hayatı ve eserleri incelenecektir. Debusi'nin yaşadığı 
dönem ve eserlerinin incelenmesinin islam Hukuk tarihine bir :,:atkı sağlayacak-tır. 

Anahtar Kavramlar: Ebu Zeyd, Debus!, Karahanlılar, Usul, İslan1 Hukuku 

Abstract: Ab u Zayd Al-Dabusi who lived in the age of Karahaniii ar is one ofthe most 
tınportant personage of the history of Islamic law. He has expressed many origional 
views and interpretations in his works about different disciplines of Is!amic law and 
misticism, eventoughe has been accepted the founder of the comperative Jslamic law. 
İn this article life and works of Al-DabCısi will be analyzed. 
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GİRİŞ 

Debüsi, 5./1 1. yüzyılda Maveraunnehir'de egemen olan ilk Müslüman 
Türk devleti Karahanlılar dönemi alimlerindendir. Bu nedenle Karahanlılar 
Devleti'nin ilmi ve kültürel yapısı hakkında kısa bilgi vermenin faydalı ola
cağını düşünüyonız. 

Karahanh hükümdarlan alimiere büyük değer vermiş, onlarla İstişare 
etmiş ve iHimlerin uygun görmedikleri işleri yapmaktan kaçınmışlar. 
Dönemin hükümdarlan vakıflar kurarak mektepler, mescitler ve hankahlar 
(büyük tekke) yaptırmışlardır. Vakıf belgesinde vakfın gelirinin nasıl 
sağlanacağı, elde edilen gelirin nerelere harcanacağının yanında vakıf 
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medreselerinin nasıl yönetileceği de açıkça beyan edilmiştir. ı Örneğin 
İbrahim Tomgaç Buğra Karahan'ın kendi kurduğu vakıf medresesillin vakıf 
belgesine vakfı yöneten kaimin görevden ayrılması ya da ölmesi durumunda 
yerine atanacak kişiyi medresede ders veren fakihlerin ve Semerkand'da 
fetva verebilecek düzeyde olan bilim adamlannın seçecekleri; hük.iimdarın 
kaim atamasınm kesinlikle yasak olduğunun bildiren bir madde1 koydum1ası 
ilme ve ilim adarnma verilen değeri ortaya koymaktadır. Bilim adamlannın 
tam özerkliğe sahip olmalan ve kendilerine verilen değer diğer İslam 
beldelerinden bu bölgeye bilim adamı akımının oluşmasına neden olmuş2, 
Buhara, Semerkand, Ustruşen, Fergana, Soğd, Serahs, Kaşgar ve Balasagun 
gibi şehirler önemli ilim, kültür ve sanat merkezi haline gelmiştir.3 

Hükümdarların İslami samirniyet ve hassasiyci:leri, bilime ve bilim 
adarnma büyük değer vermeieri sayesinde bölge insanının İslam'a intibakı 
çok çabuk olmuştur. İnsanlar Dini kurallan sıkı sıkıya hayatianna tatbik 
ederken, din dili olarak kabul ettikleri Arapça büyük ölçüde bölgenin yazı 
dili halini almıştır. Öyle ki, o devirde yetişmiş olan fakibierin isimleri ve 
künyeleri yanında yazdıklan kitapların tamamına yakmı da Arapça olarak 
te'lif edilmiştir.4 Kitapla~nı Farsça yazması teklifine Ebu'r-Reyhan 
el-Birunl'nin (ö. 453il063)); "Bence Arapça hicv edilmek Farsça ınethedil
mekten daha iyidir"6 diyerek karşılık vermesi, din dili olarak Arapçanın o 
dönemde ne kadar önemsendiğini göstennektedir. 

Karahanlılar devri İslam hukuk tarihi, özelikle de Hanefi fıkhı açısın
dan, çok büyük önemi haizdir. Yusuf Ziya Kavakçı 'ya göre, Karahanlılar 
döneminde yetişen İslam hukukçuları en büyük katkıyı Hanefi fıkhına yap
mışlardır. Bu dönemde yetişen yaklaşık 300 fakih 350 den fazla eser meyda
na getirmiştir. Bunların %98'i Hanefi fıkhma ilişkindir.7 Maveraunnehir'de 
Şaş bölgesinde Hanefiler dışında çok az sayıda fakih yetişmiş olmaklçı. birlik
te, Maliki ve Hanbeli mezheplerine mensup hiçbir fakihin varlığı bilinme
mektedir. Böylece Orta Asya, Hanefi fıkhının inkişaf ve tekamül ettiği yer 
olmuştur. Kavakçı 'nın belirttiği gibi, Hanefi fıkhı için "Maveraunnehir böl
gesi fıkhı" demek mübalağa sayılmaz.8 

Saffet Bilhan, "909 Yıllık Bir Öğretim Kurumu Buğra Han Tomgaç Medresesi Vakıf 
Belgesi", Ankara Universilesi Eğitim Bilimleri Fakültesi Dergisi 1982, XV/2, 117-124. 
Bilhan, Vakıf Belgesi, 24; Ali b. Salih Mijpeymid, "K~ahanlılar ve İsliimm Yayılışına 
Katkıları", (Çev. Ali Aksu), Cumhuriyet Universilesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, C. V, 
Sayı I, Sivas 2001, 303. 
Yusuf Ziya Kavakçı, Jfl ve XII Asırlarda Karahanlı/ar Devrinde Maverdii 'n-Nehr lsldm 
Hukukçuları, Atatürk Universi.tesi Yayınları, Erzurum 1976, s. 303. 

4 Kavakçı, Karahanlı/ar Devri Islam Hukukçuları, s. 305. 
5 Hayatı hakkında bkz. Günay Tümer, "Birfınl" Maddesi, Türkiye Diyanet Vakfı ls/am 

Ansiklopedisi, VI, 206. 
Hüseyin A)i Diikfıkl, "Karahaqlılar Döneminde Düşünce Akımları", Tarih Boyunca 
Türklerde Insani Değerler ve Insan f!akları Başlangıçtan Osmanlı Dönemine Kadar, 
Türk Kültürü Hizmet Vakfı Y~yınları, Istanbul 1992, s. 353. 
Kavakçı, Karahanlı/ar Devri ~slam Hukukçuları, s. 305. 
Kavakçı, Kiırahanlılar Devri Islam Hukukçuları, s. 305, 306. 
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Maveraunnehir bÖlgesinde yetişen ve İslam hukukunun her dalında 
sistematik eserler telif eden Debüsi, üstün zekası, tartışma kabiliyeti ve delil
leri yerli yerine kullanmasıyla örnek gösterilen bir şahsiyet olmuştur. Bir gün 
yaptığı bir munazarada ilmi dirayeti ve delillerle rakibini susturması karşi
sında rakibinin gülmesine kızmış, şu mealdaki şiiri söylemiştir: Ben deliller
le ilzam edince (susturunca) bana kahkaba ile cevap veriyor. Eğer kişinin 
gülmesi ftkhından ise çöldeki ayı ne büyük fakihtir.9 

İbn Tagrilıerdi (ö: 874/1469), Debüsi'yi Maveraunnehir'de Hanefıle
rin şeyhi, imam, fakih, nahtvci ve dünya malına itibar etmeyen bir alim ola
rak nitelemekte ve onun Hanefılerin fetvalarının kaynağı olduğundan bahisle 
övgüyle söz etmektedir. 10 

Muhammed Hamidullah Debfrsi'nin, Milturidi (ö. 333/944)11 tarafın
dan başlatılmış olaıi Orta Asya Mektebinin geleneğini:sürdüren ve kitapla
rıyla İslam coğrafyasında etkili olmuş bir kişi olduğunu ifade etmektedir. 
Ona göre, ilim tahsili için doğuya giden Endülüslü alim İbnü'l-Arab!, 
Debfrsi'nin kitaplarını istinsah edip Endülüs'e götürmüştür. Bu nedenle 
Hamidullah, İbn Rüşd'ün Debfrsi'den etkilendiğini düşünmektedir. 12 

İsa b. Eban, Kerhi ve Ceşşaş tarafından temsil edilen Irak Hanefi usul 
anlayışını benimseyen Debfrsi, Talçvfmü 'l-Edille'de Maturidl'den hiç bah
setrnemek.iedir. Ayrıca SemerJ.candi, Irak ve Maveraunnehir Hanefıliğini 
karşılaştırdığı Mfzanu 'l-Uşfil adlı kitabında çoğunlukla Milturidi ve 
Debfrsl'nin görüşlerini karşılaştırmakta ve Debfrsi'yi eleştirmektedir. 13 Bu 

"~1 1... .ı~\ U-< y.ıl~ ~ ~ .yll ~ (.)IS 0) \~1 J ~-1 ~"U :ı.;..:. ı.::.:...jll l~! Jl..." 
Ebu'l-Fclal}. Abdul]?.ay lbnü'l-'Imad el-I:Ianbell (ö. 67811 089), Şezerdtzt:z-Zelıeb fi Af.ıbdri 
lıfen Zelıeb (Thk. Abdull):adir el-Arnavut, Mahmut AmavJ.!!), Diiru Jbn Ke;ilr, Beyrut 
1410/1989, III, 246; A]?.mad b. Mul}.ammed b. Ebi Bekr lbn ]jallikiin (ö. 68111282), 
Vejaydtü "!- Aydn ve Enbdu Eb ndi 'z-Zanıan, (Thk. Mul}.ammed Mul}.yiddin .A.bdull}.amid), 
Mektebetü'n-Nah9ati'l-Mışriyye, I_(iihire 1367/1947, Il, 251; 'Abdull):adir. b. Mul}.ammed 
b. Naşrillah b. Selim el-~uraşl, (ö. 775/1373), el-Cevdh!tu 'l-Afuçlıyye fi TabaFdti 'l
!fanefiyye, Diiiretü'l-Maiirifı'l-'Usmiiniyye, ]jaydariibad !332, ll, 306; Z~ynpddin ~sım 
lbn ~utluboğa, Tdcu't-Terdcim fi Tabai;dti'l-lfanefıyye, Matba'atü'l-Anl, Bağdat 
1382/19§2, s. 36; Şemsuddin Mul}.ammed b. Al}.med 'Usman eı;-Zehebi (ö. 748/1374), 
Siyeru A?dmi'n-Nubeld, (Thk. Şuayb Arnavut, Mul}.ammed Nalm), Müessesetü'r-Risale, 
Beyrut 1403/1983, XVII, 521; Ebu'l-I:Iasenat Mu]?.ammed b. 'Abdi'l-I:Iayy el-Leknev1 
el-Hindl, (ö. 1304/1887), el-Fevdidü'l-Behiyye fi Terdcimi'l-lfanefiyye, Matba'atu's
Seiide, Kiihire 1324, s. 109. 

ıo Cemalurldin Ebu'l-Mehiisin Yusuf El-Atabek İbn Tağriberdl, en-Nuciimu'z-Zcilıire fi 
Milliiki Mışr ve'kl;ahire, Daru Kütübi'l-Mışrıyye, ~hire 135311935, V, 76. 

ı ı Hayatı hakkında bkz. Al}.med b. Maşlahiddin Muştafii b. I:Ialll Taşköprüzade, Tabal;citu'l
Fukaf.ıd, (Thk. ve Nşr: el-I:Iac Al}.med Nlle) Matba'atu'z-Zehriii'l-Hadl§e, Musul 1961 
s. 56. 

ı ı Muhammed Hamidullah, İslam Hukuk Erildl eri, Fıkıh Usiilıi Tarihi, ( Arapçadan tercüme: 
Fuad Sezgi~), Bir Yayıncılık, İstanbul 1984., s. 65; Kavakçı, "ed-Debusl Ebu Zeyd 
Abdullah", Nam Medeniyeti, Fatih Matbaası, Istanbul 1968, s. 26. _ 

13 Değerlendirmek için bkn. 'Aliiuddln Ebu Bekr Mul}.ammed b. Al}.med .es-Semt:rl):andt, 
Mizdnu 'l-U şii! fi Netdici '!- Vl;iil, (Thk. Mul}.ammed Zeki 'Abdilberr), Idaretu l]?.yiii't
Turiisi'I-İsliiml, Davha, Katar 1404/1984 s. 279; 300, 324, 330, 364, 579, 580; Şükrü 
Özen~ Ebu Mansur el-Mdtı.İri:dl'nin Fıkıh Usulünü Yeniden inşası, İstanbul 2001, s. 70, 
77. 
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durum Debüsi'nin Milturidi ekolüne mensub olmadığına işaret etse de, ta
mamen reddettiği anlamına da gelmez. 

Diğer taraftan İbnü'l-Arabi'nin, Debı1sl'nin kitaplannı istinsah ederek 
Endülüs' e götürdüğü iddiası ciddi anlamda mukayeseli bir incelemeye muh
taçtır. Yaptığımız incelemede bu iddiayı teyid eden her hangi bir bilgiye 
ulaşamadık. Ancak, İbn Rüşd'ün selefi Debı1si'den yararlanma ihtimali mev
cut olmakla birlikte ondan etkilendiğini iddia etmek için daha somut belgele
re ihtiyaç vardır. 

Mezhep taassubunun en üst düzeyde olduğu ve taklitçiliğin başladığı 
bir dönemde yaşamış· olan Debı1sl'ye göre, taklit cahilin sermayesidir ve 
kişinin cehaleti delilsiz olarak kendisi gibi birini taklit ettiği ölçüdedir. O 
yaşadığı dönemi kısaca şöyle anlatır: 

İlk dönemlerde Sahabe, Tabiıin ve selef-i salibin işlerini hüc
cetlere göre yapıyorlardı. Önce Kur'an'a, sonra Sünnet'e ve 
daha sonra da Hz. Peygamber (s.a.s.)'den sonrakilerin hüccet 
olmaya uygun sözlerini hüccet olarak kabul edip ona göre gö
rüş beyan ediyorlardı. 
İslam'da izlenen yol [sırf] Ömer'in ve Ali'nin yolu değildir. 
Bilakis bu yol Hz. Peygamber' e (s.a.s.) isnad olunduğunda yü
celir ve ebedi olur. Bu yüzden ilk dönemler Hz. Peygamber'in 
(s.a.s.) hayırla yad ettiği dönemler olmuŞtur. O dönemdekiler 
alimlerini ve nefislerini ön plana çıkanmyorlar, hüccetleri esas 
alıyorlardı. Dördüncü asırda takva kaybolunca insanlar tembel
lik edip delilleri araştırmadılar. Alimlerini hüccet olarak kabul 
edip onların görüşlerine uydular. Bazısı Hanefı, bazısı Malik!, 
bazısı Şafı'l oldular ve insanlarla hüccetleri değerlendirmeye 
başladılar. Bunlardan sonraki dönemlerde insanlar araştırma
dan alimiere tabi oldular, Sünnet bidatla yer değiştirdi ve hak 
batıla karıştı. 14 

Debı1s1 burada hicr1 dördüncü yüzyıldaki alimierin durumunu anlatır
ken o, dönemin en belirgin özelliğini de açıklamaktadır. 

I. DEBÜSI'NİN HAY A Tl 

1. Doğumu ve Doğum Yeri 

İslam hukuk tarihi ve tabakat _kaynaldannda Debı1s1'nin hayatı hak
kında yeterli bilgi verilınemektedir. b Kaynakların çoğu doğum tarihi hak
kında bilgi vermezken, Kel}l:ıiUe, Debfısl'nin 430/1038 yılında 63 yaşında 

14 Ebfı Zeyd 'Abdullah (Ubeydullah) b. 'Umer b. 'isa ed-DebfısJ, Talçvimu 'l-Edille ji 
UlşUli'l-Fıkh, (Thk. Halil MuJ:.ıyiddin el-Meys), Dfuu'l-Kütübi'l-'llmiyye, Beyrut 2001, 
s. 399. 

15 Fuad Sezgin, Tari.(ıu't-Tura§i'l-'Arabi, el-Cami'atü'I-İslam, (Arapça'ya çeviren: Mal)mud 
Fehm! ijiciizi, Arufe). Riyad 14lli1991, III, 124 
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vefat ettiği bilgisinden hareketle doğum tarihinin 367/978 yılı olması gerek-
tiğini ifade etmektedir. 16 

_ 

Doğum yerinin Buhara ile Semerkand arasında bulunan bir belde ol
duğu hakkında tarihçiler ittifak etmiş olmakla birlikte, buranın isminin telaf
fuzu noktasında ihtilaf etmişlerdir. Buna göre de bu beldenin: Debüse 
Debbusiyye, ve Debfıs şeklinde telaffuz edildiği görülmektedir. 17 

- ' 

2. Adı ve Nisbeti 

Künyesi Ebfı Zeyd18
, lakabı Kadıi 9 olan Debfısi'nin adı bazı kaynak

larda Abdullah b. 'Umer b. İsa ed-Debüsf0 bazılarında ise Ubevdulfah b. 
'Umer b.'Isa ed-Debfısi21 olarak kaydedilmiştir. Fuad Sezgin, Abdufıah ismini 
tercih etmiş olmakla birlikte, Ubeydullah ismini de ihtiyaten .parantez içeri-
sinde zikretmiştir.22 -

Kaynaklarda Debfısi'nin Buhara ve Semerkant arasında bulunan, 
Debfıse23 , Debbfısiyye24, Debüs25 şeklinde farklı isimlerle anılan kasabanın 
ismine nisbetle bu ismi aldığı geçmektedir. 

16 Ömer_ Rıza Kel;ıl;ıiile, 1\lu ~emu '1-Müellifin Tercici mü Muşannaji 'l-Kütiibi '1- ~·frahiyye, 
paru l!Jyiii't-Turii~i'l-'Arabl, Beyrut 1376/1957, VI, 96. . 

17 Izzeddin Ebu'l-I;Iasen 'Ali b. Mui;ıammed b. Mul)&ımped lb_nü'l-E~Ir, el-Lübdb fi 
Telızibi'l-Enşab, Mektebetü'l-Kudsl, ~ire 1357, I, 410; lbnü'ı-:ımad, Şezerdt, lll, 246; 
Ibn ljallikiin, Vefaydt, II, 251; el-~uraşl, Cevdhir, II, 306; lbn ~utluboga, Tae u 't
Terdcim, s. 36; Al)med b. Maşlahiddin Muştara b. Şali! Taşköprilzade, Tabal;iitu '1-
Fukafıd, (Thk. ve Nşr: el-I;Iiic Al)med Nlle) Matba'atu'z-Zehrai'l-Hadl§e, Musul 1961, 
s. 71; Leknev!, Fevdid, s. 109. 

18 Ebfı Sa'd 'AbdulkerLın b. Mul)amme_d b. Manşur es-Sem'anl, el-Ensdb, (Thk .. Mul:ıal!lmed 
'Abdulkadir A1ii) paru'l-Kütübi'I-'IImiyye, Beynıt 1319/1998, II, 517; Ibnü'I-'Imad, 
Şezerdt, III, 246; lbn ljallikiin, Vefaycit, II, 251; ~uraş~ Cevdh(r, I, 339; Şem~uddin 
Mul)ammed b. Al)med 'Usman eı;-Zehebl (ö. 74811374), Siyeru A?cimi'n-Nubeld;'(Thk. 
Şuayb Ama~rut, Mul)ammed Nal!f1), Müessesetü'r-Risiile,_ Beyrut 1403/1983, XVII. 521; 
Zehe~!, el-'lber fi lfaberi Men Gaber, Daru'I-Kütübi'l-'Ilmiyye, Beyrut 1405/1985, ll, 
263; Ibn Tagriberd!, Nucıim, V, 76; lbn ~uflubogii, Tae u 't-Terdcim, 36; !::Hici l;:falife, 
Keşfi1'~-:?ımun, Matba'atü'l-Behiyy~, İstanbul 136011941, I, 84; Leknev!, Fevciid, 109; 
Sezgin, Tura§., III, 124. . . _ 

19 Sem'iini, Ensdb, II, 517; Ibnü'l-E~Ir, Liibdb I, 410; Ibnü'l-'Imiid, Şezerdt, III, 246; Zehebi, 
Nu bela, XVII, 521; İbn Tagriberdi, Nucum, V, 76; Leknevi, Ferciid, s. 109. 

20 ibnü'l-'İmad, Şezerdt, III, 246; Zehebl, 1'-lube/d, :x·vn, 52!; Taşköprüzade, Tabal;iit, s. 71; 
Takiyuddin 'Abdul~adir et-Temlml (ö. 1010/1601), TaoaJr.dtu's-Seniyye fi Taba}fdti'l
Jjaneji:y)'e, (Neş, Abdulfettal) Mul)ammed el-I:Iulv), Diiru'r-Rira'i-Hicr, Riyad 1410/1989, 
IV, 177. 

21 ~uraşi, Cevcihir, I, 339; İbn Tagriberdl, Nucum, V, 76; İbn ~urluboga, Tdcu 't-Tercidm, 
s. 36, I;Iiicl Halife, Keşf, I, 84, Leknevi, Fevdid, s. 109; Abdullah ei-Merağl, "Ebu Zeyd 
ed-Debusi ", Mece!/etii 'l-Ezher, sayı 23, Matbaatü'l-Ezher, ~hire 195!, s. 489. 

22 ?ezgin, Tura§, III, 124. . 
23 lbn l;:faliikiin, Vefaydt, II, 251 ;_ ~uraşl, Cevdlıir, li, 306; lba ~utluboga, Tae u 'ı-Tcrdcim, 

s. 36; Al)med b. Şüleyman I~n Kemal, Tabalpu'l-Jjanefiyye, elyazma, 38218-37284 
numara ile Aı:ıkara Univ~rsitesi Ilahiyat Fakültesi K~tüphaJ!eSinde kayıtlı, v. 14b. -

24 Sem'iinl, Ensdb, II, 517, Ibnü'l-E~ir, Liibdb, I, 410; Ibnü'l-'Imiid, Şezerat, IJJ, 246; Zehebl, 
Nubeld, XVII, 521; İbn Tagriberdl, Nucum, V, 76; Leknevi, Fevdid, s. 109; Meriiği, "Ebu 
Zeyd ed-Debfısi", s. 489. 

25 Kel)l).iile, ı\1u Cenıu '/-}vfiiellifin, Vl, 96. 
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3. Tabsil Hayatı 

Eserlerinde babasına atfen yaptığı nakillerden anlaşıldığına göre, 
Debusi'nin, ilk tahsil hayatına aile ortamında başladığı ve onun eğit~minde 
babasının etkin rol oynadığı ifade edilebilir. O, "Delilin olmaması, bır hük
mü reddeden (nô.fi) açısından muhalif görüşte olana (hasım) karşı hüccettir" 
şeklinde isim vermeden "bazı fakihler dedi" diyerek aktardığı bu görüşün 
akabinde babasınm da bu kanaate sahip olduğu bilgisini vermektedir.

26 
Yine 

el-Esrar' da "insan bedeninfkaplayan derinin, et ile deri arasındaki konıyucu 
tabakayı (zar) konıduğıınu Salebe'nin hizmetçisinin rivayet ettiğini babam 
Ömer b. İsa'dan duydum" demektedir.27 Debiisi'nin babasından yapmış ol
duğu bu rivayetler babasının ilirole meşgul olduğıınu ve kendisinin de ilk 
eğitimini babasından aldığını göstermektedir. 

a. Hocaları 

Debiisi'nin iki ayn ulema silsilesinden ilim tahsilinde bulunduğu ka
naati hakimdir. Buna göre, EbU Zeyd ed-DebUsi (ö. 430/1038), Ebu Cafer 
el-Ustnış~ni (ö. 400/1009i8

, EbU, 'Bekr Muhamed b. el-Fadl el-Bu~ari (ö. 
381/99lt9

, Abduilah b. Mul).ammed b. Sebezmüni (ö. 340/951Y~, Ebu 
'Abdillah Mu.l;ammed b. Ahmed b. Ebi I;Iafs es-Sagir (ö. 264/877Y

1
, Ebu 

Bekr AJ:ımed b. Ebi I;Iats el-Kebir (ö. ~ 17 /832)32 ve Mul).ammed eş-Şeyhani 
(ö. 189/805)33 birinci silsileyi teşkil etmektedir 

Bu silsilede Mul).ammed b. Sebezınüni ile Şeyhani arasında iki kişinin 
varlığı kabul edilmektedir. Yaklaşık 150 yıllık bir zaman dilin1inin iki kişi 
tarafından doldunılmasının aklen zorluğu düşüncesiyle, EbU I:;fafs es-Sagir 
ile Sebezmüni arasında en az bir kişinin daha olması gerektiği kanaatindeyiz. 

~~ DebGsl, Tal:;:vim, s. 319. .. . 
DebGsl, Esrar Fi'l-Uşıil ve'l-Furu', (Thk. Salim özer), Erciyes Universitesı Sosyal 
Bilimler Enstitüsü (Yayınlanmamış doktora tezi), Kayseri 1997, I, 58. 

28 Sem 'ani Ustruşenl'nin ölüm tarihini 404 olarak vermiştir. Bkz, Sem'anl, Ensdb, ı, 1 46; 
Taşköprüzade, Tabafsdt, s. 74. 

29 Hayatı için bkz. I}.uraşl, Cevahir, II, 106, 107; Leknevl, Fevaid, s. 184. . 
30 Sem'anl, Subezmuni'nin Sebezmuni şeklinde de okunabileceğini ifade etmekter1ır. Ayrıca 

hayatı hakkında bkz, Sem'fuıl, Enscib, III, 236, 237. . . . 
3 ı Taşköprüzade Tabatat'ında I;Iafs es-Saği'r'in babası Ebu I;Iafs el-Keblr'den ılun tahsıl 

ettiğini ya~aktadır. Taşköprüziide, Tabafsdt, s. 47; Hayatı için bkz. [Komisyon] 
ei-Lecnetü'I-'Ilrniyye fi Mevsuati'l-İmami's-Siidık. (Cafer es-Subi:ıanl), Mevsuatü 
Tabal):ati'I-Fukaha, Diiru'I-Edvan, Beyrut 142011999, in, 455. 

3~ Komisyon, Mevsıia, III, 67. . 
3, Sem'ani, Ensab, III, 496, 497; Taşköprüzade, Tabatat, s. 17; Leknevl, Fevaıd, s. 57, 58, 

184; Ayrıca Şeybant'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. Aydın Taş, 
lvfulıammed b. el-Hasan,,eş-Şeybcini'nin Hukuk Anlayışı (Usiil Anlayışı), (Yayınlanmamış 
doktora tezi), Erciyes U niversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri, 2003, s. .: 0-89; 
Sami Şahin, Muhammed ~· el-HasaY!. .eş-Şeybdni'nin H'}qis Kiiltü:.i~~ı~eki Yeri, 
(Yayınlanmamış Doktora Tezı), Ankara Unıversitesi Sosyal Bılımler Ens,.ıtusu, Ankara, 
1998, s. 7-4 ı. 
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İkinci silsile de şı.i şekilde oluşmakiadır. 
Ebı1 Zeld ed-Debüsi (ö. 430/1038), Ebı1 · Cafer el-Ustrüşeni' 

(ö. 400/1009)3 
, Ebı1 Bela el-C~şşaş (ö. 370/981t, Ebı1'1-ijasen el-Kerhi 

(ö. 340!952i6
, EbU Said el-Berda'i (ö. 317/929)3

, Nuşayr b. Musa(?) ve 
Mul;ıammed eş-Şeybani (ö. 189/805)?8 

Yine bu silsilede de Ebu Said el-Berda'i ile Muhammed eş-Şeybfmi 
arasında bir kişinin yer aldığı görülmektedir. Ne var ki, ilk silsile için de 
ifade ettiğimiz gibi, yaklaşık 128 yil gibi uzun bir boşluğun tek bir hoca ile 
doldurolması yerine, başka· isimlerin de olabileceğini, fakat kaynaklarımızda 
bu isimlerin kayıtlı olmadığını düşünmek daha makul olsa gerektir. · 

b. Öğrencileri 
_. 

Debı1s1'nin sadece iki öğrencisi bilinmektedir. Bunlar, Buhara 
kadısı Ahmed b. Abdurrahman b. İshak b. Ahmed b. 'Abdullah er
Rigdemı1n1 el-Bunari~9 (ö. 493/İ099) ile kadı Alauddin Ali el
Mervezi'(?)dir.40 Debı1si'nin sadece bu iki öğrencisinin bilinmesinin 
ya da isimleri kayıtlı olmasa da az sayıda öğrencisinin bulunmasının 
sebebinin zamanının çoğunu kadılık görevini icraya ve -·ilim öğrenip 
yazmaya ayırmış olmasıyla açıklamak mümkündür. 

4. Resmi-İdari Görevleri 

Kaynaklarda, Debı1si'nih kadılık dışında herhangi bir resmi görev üst
lenmiş olduğuna dair bilgiye ulaşamadık. Sadece kadılık yaptığı ve Buha
ra'da ölen yedi kadıdan biri olduğu yer almaktadır. Ancak kimler tarafından 
kadılık görevine atandığı, nerede kadılık yaptığı ve bu görevde ne kadar 
kaldığı hakkında bilgi verilmemektedir.41 

5. Ölümü 

34 Sem'anf, Ensab, I, 146; Taşköprüzade, TabalaJt, s. 74. 
35 Hayatı hrkkında bkz, Taşköprüzade, TabaJ.srit, s. 66- 67. 
36 Hayatı hakkında bkz. Sem'anl, Enstib, II, 582, Ensil.b'da, yazım hatasından dolayı, 

Kerbl'nin ölüm tarih ile doğum tarihi aynı tarih olarak verilmiştir; Taşköprüzil.de, 
Tabakdt, s. 60. 

37 Hayatı hakkında bkz, Taşköptlizıide, TabalaJt, s. 53. 
38 Leknevl, Fevaid, s. 58; Salim Özer, Ebü Zeyd Debüsi'nin Esrtir Fi '1-UsiU ve '1-Furu 'Adlı 

Kitdbımn Tahkikve Tahlili, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Kayseri 1997, !, 10. 
39 Leknevl, Fevtiid, s. 23-24; Keljl:)il.le, Mu'cemü '1-Miiellifin, I, 264, 265. 
40 Leknevf, Fewiid, s. 144. 
41 Sem'ani, Ensab. II, 517; İbnü'l-'İmil.d, Şezerat, 141011989, III, 246; J5,uraşi. Cevahir, I, 

339; Zehebf, Nube1a, XVII, 521; İbn Tağriberdl, Nucüm, V, 76; Leknevl, Fevaid, s. 109. 
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Debfısl'nin ölüm tarihi hakkında farklı rivayetler vardır. Bazı kaynak
lara göre, H. 430/103842

, bazılarına göre ise H. 432/1040'tır43 • 
Taşköprülüzaae (ö: 967/1560), Debfısl'nin ölüm yılını H. 435/104344 olarak 
verirken, Sem'fuıi de (ö: 562/1166) Debfısi'nin H. 430 yılında Buhara'da 
vefat ettiğini, İmam Ebfı Bekr b. Tarhan'ın kabrinin yanına defnedildiğini v~ 
kendisinin defalarca Debfısl'nin kabrini ziyaret ettiğini ifade etmektedir.4

' 

Yaygın kabule göre Debfısi, 430/1038 yılında vefat etmiştir.46 

II. ESERLERİ 

Debı1s1'nin günümüze kadar ulaşan eserleri fıkıh, fıkıh usulü ve tasav
vuf ile ilgilidir. Ancak tamamen teknik konulara dair yazdığı bu eserlerin 
tetkiki, Debfısl'nin çok yönlü bir ilim adamı olduğunu ortaya koymaktadır. 
O hem tasav\rufi konuları içeren hem de İslam hukukunun bütün dallarıyla 
ilgili yazmış olduğu kitaplarında kısaca değindiği konular ha..l.ckında ayrıntılı 
olarak bilgi verdiği kitaplarına atıflar yaparak, konuları birbirine karıştırma-· 
dan incelemiştir. 

Kitaplarından bir kısmı günümüze kadar ulaşmış ilim dünyasına 
faydalı olmaya devam ederken maalesef bazı kitapları günümüze ula
şamamış, sadece bunların adı bilinmektedir. 

A. GÜNÜMÜZE ULAŞAN KiTAPLARI 

1. el-Emedii '1-AJ;.şii 

Debfısi bu kitabında hikmet, ahlak ve tasavvuf konularının yanında, 
amellerin kabul edilmesini önleyen ve insanı doğru yoldan uzaklaştıran nefsi 
ve kalbi arızalar hakkında bilgi vermektedir. Genellikle tasavvuf, ahlak ve 
akaid ile ilgili konuları ihtiva eden, mukaddime ve on bir alt başlıktan oluşan 
bu eserde, 

Kitabu Cihadi'n-Nefs, Kitabu I:Iikmeti Aşli'l-Balk, Kitabu'l-Fuşfıli'I
Erbaa, Kitabu'l-'Ubfıdiyye, Kitabu'l-Fakr, Kitabu'l-Ernr, Kitabu's-Sicn ve'I
Meınleke, Kitabu'l-Mizan, Kitabu AJ.csaını'n-Naşş fı'd-Din, Kitabu'l-Mil:ıne 
ve'l-I:Iiyel ve Kitabu'd-Da've ve'r-Rü'ye ve'l-Beşare, başlıkları yer almah.1:a
dır. 

42 Senı'iinl, Enscib,II, 517; İbnü'l-E~ir, Liibcib, I, 410; İbn Ballikiin, Vefaydt, II, 251; Zehebl, 
Nubeld, XVII, 521; Leknevl, Fevciid, s. 109; Brockelnıann, Tiirlhu'l-Ed~:bi'l-'Arabl 
(Arapçaya tercüme: Mui.ıammed Fehml ]:Iicazl), el-Hey'etü'l-tvlışrıyyeti'l-'Amme li'l
Kütlib, bv. 1993, II, 294; Sezgin. Tura§. III, 124. 

43 İbn ~utlubogii, Tdcu 't-Tercicim," 36; İsmii'il]:Ial.d.cı İzmirli, 'İ/m-i Jjildf, Dersaade, İstanbul 
1330, s. 4. 

44 Taşköprüzade, Taba]Jdt, s. 71. 
45 Senı'iini, Enscib, II, 517. 
46 Kavakçı, Karalıanlılar Devri islam Hukukçuları, s. 35. 
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el-Emedii'I-AI;cşd, Mui:ıammed 'Abdulkadir 'Ata tarafından 1985'te 
tahkik edilerek Beyrut'ta neşredilmiştir.47 Muhakkik beş nüshadan faydalan
dığını, Daru'l-Kütübi'l-Mışriyye'deki nüsha ile Elyazmaları Enstitüsü'ndeki 
nüshanın aynı olduğunu ifade ederek dört nüsha hakkında bilgi vennekte-
dir.48 · 

Debfısi, daha sonra detaylı olarak ele alıp analiz etmeye çalışacağımız 
Ta]f:vfmu '1-Edille adlı kitabının mukaddimesinde insanın hallerini ve akli 
hüccetleri anlatırken el-Emedü 'l-Af;cşd'ya atıfta bulunmaktadır49 ki bu atıf 
bize, el-Emedü '1-AI;cşd 'nın Ta]f:vrnıu '1-Edille'den önce yazılmış olduğunu 
göstennektedir. 

el-;Emedü 'i-Aksd'nın özellikle İstanbul kütüphanelerinde el yazma 
nüshalan mevcuttur :so 

2. Kitabu Te'sfsi'n-Na:pır 

İlın-i Hilafı konu edinen bu kitabın ilk baskısı M!sır'da yapılmıştır. 
Kitabın baş kısmına Mustafa Muhammed el-Kabbani tarafından ilm-i hilfıfın 
kısaca tanıtıldığı ve Debüsl'nin biyografısinin yer aldığı bir mukaddime 
ilave edilmiştir.)' ··· 

İlın-i Hilafın kurucusu olarak kabul edilen Debfısl'den önce fukaha 
arasındaki ihtilaflan konu edinen çalışmalar yapılmıştır. Bunlardan bazıları, 
Şafi'l'nin (ö. 204/820) Kitabu 'l-Ümm'ündeki Kitabu İ!Jtildfi 'l-lrakıyyfn, 
İ!Jtildfu 'Ali ve 'Abdi!! ah İbn Mesud, Kitabu İbtildfi Malik ve 'ş-Şafi 'i, 
Kitabu 'r-Redd ala A1uJ:ıammed b. el-I;Iasen gibi bölümleri; İmam Ebu Yu
sufun (ö. 182/798) er-Redd ala Siyeri'l-Evzdi ve İbtildfu Ebi I;Ianife ve İlmi 
Ebf Leyld'sı; İbn C erir et-Taberi'nin (ö. 31 0/922) İ!Jtildfit '1-Fukahd 'sı ile 
Ebu Cafer et-Tahav!'nin (ö. 321/933) İ!Jtildfit'l-Fukaha adlı eseridir. Bunlar
la beraber daha birçok hilatiyyata ait kitap yazılmasına rağmen Debfıs1'nin 
İlın-i Hilafın kurucusu olarak kabul edilmesinin sebebi onun, eserini kendi
sinden öncekilerden farklı bir sitemle yazmış olınasıdır. Debüsi'nin bu ko
nuya dair yazmış olduğu Te 'sfsü 'n-Na:far adlı kitabında kendisinden önce 
yazılmış olan hilaf kitaplarında olduğu gibi, farklı görüşleri fıkıh bablarını 
esas alarak değil de, bizatihi ihtilaf eden fakibieri esas alıp, onlar arasında bir 
sınıflamaya giderek konulan incelediği açıkça görülür. İkinci bir sebep ise, 
ihtilaf edilen genel hukuk kurallarını tasnif ederek, her bir genel hubk kura
lıyla ilgili ömekler verip o genel kural hakkındaki ihtilafın hukuki meselele-

47 Debüs!, el-Emedii'l-A]Hii, (Thk. .Mul)ammed 'Abdulkadir 'Ata) Daru'l-Kütübi'l-'ilmiyye, 
Beyrut 1405/1985. 

48 Mul)ammed 'Abdulkadir'A!a, Emedii'l-A]J.şii, (Mul).addime -Vaşfu'l-Mahtuta), s. 14, 15. 
49 Debüs!, Ta]J.vim, s. 9, 456. 
50 Bu eserin ülkemizdeki yazma nüshaları Atıf Efendi, no: 1384; Beyazıd Devlet Kütüpha

nesi Veliyyuddin Efendi, no: 1633-1682; Laleli, no: 1337; Şehit Ali Paşa, no: 2/1459; 
Esad Efendi, no: 1/3521; Carullah Efendi, no: 984 ve Topkapı Sarayı, no: 307 numaralar
da kayıtlıdır. 

51 Mul)aınmed 'Abdulkadir'A!a, el-Emedii'l-A]f.şa, (ınukaddime), s. 14. 
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re nasıl yansıdığını açıklamış olmasıdır. Muhtemelen bu iki özellik sebebiy
le, İlın-i Hilafıiı belirli yöntemlere sahip müstakil bir ilim haline gelmesine 
katkıda bulunduğu için kendisinden önce temelleri atılan bu ilmin gerçek 
kurucusu sayılmıştır. '2 

Temimi (ö. 101011601), Te'sfsü'n-NafC!r'ın sahasında benzF:rsiz bir 
eser olduğunu, İsma'il I,Ia~ İzmirll de, sahada yazılmış ilk sistematik eser 
olduğunu ifade etmektedir. 53 Hamidullah ise, kitap hakkındaki kanaatlerini 
şöyle dile getirir: 

. Debfısi'nin (Te 'sisü 'n-Na!fJr) adlı eseri İslam hukuk ilminde 
, bir sahanın müstakil olarak inkişaf etmesini sağlayan bir kitap
tır. Bu mustakil saha, bugünkü "Mukayeseli Hukuk"a benzer 
olup "Hılafiyat" adı verilir. Müellif bir meseleyi ele alır ve o 
meseleye dair ayrı ayrı fakibiere atıf olunan hal şekillerini sa
yar ve hemen arkadan bu gibi ilk ihtilafların ayrı ayrı mektepler 
arasında veya aynı mektep dahilinde nasıl olup da yüzlerce 
nokta-inazar ayrılığının esas sebebini teşkil ettiğini gösterir.54 

Debusi, Te 'sfsü 'n-NafC!r 'm giriş kısmında, ihtilaflı konuları kavrama
lllll ve hüküm çıkarma yollarının hukukçu için zorluğunu, münazaralarda 
söylenenlerin müphemliğini ve deliHere vukufun eksikliğini gördüğünü akta
rır. Bu nedenle kitabı yazma amacının, fıkıh tahsili yapanların hilaf konula
rını kolaylıkla ezberlemelerini, tartişma esnasında kullanacakları delilleri 
yerli yerine kullanmalarını öğretmek ve başkalarına kıyas yapma imkanı 
vermek olduğunu ifade etınektedir.55 

Sekiz bölümden oluşan esere Debüsi "bazı mesele/erin bina edildiği 
asıllar (kuralim~" başlıklı bir bölüm daha ilave etmiştir. Bu bölümler içeri
sindeki asil kaideleri "el-Asl" lafzıyla belirtmiş ardından o asıl ile ilgili ihti
lafları örneklerle açıklamıştır. Eserde yer alan toplam 86 asli kaidenin ço
ğunluğu furu' ile ilgili olmakla beraber fılah usUlü ile ilgili kaidelere de yer 
verilmiştir. 56 

Debusi, kitabın baş tarafında uyguladığtmetodu şöyle açıklar: 
Sonra sekiz kısmın her biri için bir bölün ayırdım. Her bölüm 
için asıllar zikrettim. Her bölümdeki asıllar hakkında örnekler 
verdim. Bu sekiz bölümün sonuna farklı hilaf konularının da
yandığı asılları içeren başka bir bölüm daha ekledim. Bu sekiz 
bölümün haricinde İbrahin en-Naha'i (ö. 961714), eş-Ş'abi 

52 Debfısi, Te 'sis; Ferhat Koca, Mukayeseli İslam Hukuk Düşüncesinin Tenıellendirilmesi, 
. Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2002, s. 38. 
'

3 İ.zmirll, 'İlm-i Jjilaj, s. 4-5; f.Iamid~llah, İslam Hukuku Etüdleri, s. 66; Koca, Mukayeseli 
Islam Hukuk, s. 63; Şükrü üzen, Ilm-i Hilafm Ortaya çıkışı ve .Ebıi Zeyd ed:Pebiisi'nir: 
Te'sisü'n-Nazar Adlı Eserj, (Yayınlanmamış yüksek lisans tezi), Marmara Vniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Istanbul 1988, s. 50. 

54 Hamidullah, İslam Hukuku Etüdleri, 66, 67. 
55 Debfısi, Te 'sfsü 'n-N azar, (Nşr. Muştara el-I}a.bbani ve Mul).ammed Emin el-ljanci), 

Matbaatü'l-Edebiyye, Mısır (~ire) 1320,2. 
56 Bazı usul kaideleri için bkz. Debüsi, Te'sisü'n-Nazar, 8, 47, 72. 
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(ö. 103/721), · Süfyan e~-Şevri (ö. 1611777), el-Evza'J: 
(ö. 176/792), ve diğerlerinin görüşlerini zikretm:eh.'ten, uzat
mamak düşüncesiyle, kaçındım. Verdiğim misalleri ise, zikret
tiğim asıllar ile ilişkileri miktarmca şerh ettim. 57 
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Debusi, Te'sfsü'n-Na:r,ar'da önce külli kaideleri kabul edilmiş genel 
prensipler olarak verir, ardından fıkıh bablarını dikkate almadan o genel 
kaide kapsamına giren bütün örnekleri sıralayarak ihtilaflan ortaya .koyar. 
Bu nedenle Te 'sfsii 'n-Na:r,ar genel fıkıh kaidelerinin bir araya toplandığı bir 
eser olma özelliğini taşımaktadır .. 

Ebul'uHi Mardin ise, İbn Nuceym'in (ö. 970/1562) el-Eşbalı ve'n
Nezair adlı kitabı aracılığıyla Mecelle-i Alıkam-ı Adlivve'nin Genel KuraBar 
bÖlümündeki yüz maddesinin Debusi' den etkilenÜ~rek oluşturulduğunu 
ifade etmektedir.58 Mecelle heyeti tarafından Mecelle Esbab-ı Mucibe Maz
batası 'nda Hanefi mezhebi büyüklerinin muteber sözleri bir araya getirilerek 
Mecelle tertib edildiği ifade edilmektedir.59 Hanefıierde genel kurallar hak
kında ilk çalışmanın Ebu Tahir ed-Debbil.s ta:-afmdan yapıldığı bilinmektedir. 
Hicri dördüncü asıda yaşamış olan Ebü Tahir ed-Debbil.s60 Hanefi mezhebine 
ait asılları on yedi kaideye indirgenmiş, ancak tamamı kitap haline getirile
memiştir.61 Külli kaideleri ilk defa Ebu I:Iasan el-Kerhi müstakil bir risale 
şeklinde otuz dokuz (39) kaide olarak bir araya getirmiş, bunlar Necmuddin 
en-Nesefi (ö. 537/1142) tarafından örneklerle açıklamıştır.62 Debusi ise, 
Te 'sfsü 'n-Na:r,ar' da "asl" adını verdiği seksen beş (85) kaideyi zikredjp bun
ların kapsamına giren meseleleri mukayeseli olarak incelemiştir.6~ Daha 
sora, İbn Nuceym el-Eşbah ve 'n-Na:r,air 'i yazmıştır. Ahmet Cevdet Paşa 
başkanlığında bir heyet tarafından tertib edilen Mecelle-i Alıkam-ı Adiiye 
oluşturulurken bunların hepsinden de yararlanılmıştır.64 Konuyla ilgili müs-

57 Debfısi, Te 'sisii 'n-N azar, 3. 
58 Ebfı'l-UHi Mardin, ·Medeni Hukuk Cephesinden Ahmet Cevdet Paşa, Türkiye Diyanet 

Vakfı Yayınları Ankara 1996, s. 7 (dipnot 4), 179, Ancak, kanaatimizce bu külll 
kaidelerin tamamının Debfısi'den alındığı tartışmaya açık bir konudur. Çünkü Kaviiid-i 
Külliye ile ilgili literatürün bir ~ısmı Debfısi'den önce de mevcut olduğu bilinmektedir; 
Kavakçı, Karalıan/ı/ar Devri Islam Hulmkçuları, s. 34. Ayrıca Debfısl'den mülhem 
olduğu kabul edilen genel kurallar ile Mecelle'deki genel kuralların karşılaştırılması için 
bkz. Mardin, s. 179-185. 

59 Ahmet Ce~det Paşa ve diğerleri, Mecelle, (yayma hazırlayan: Ali Hi mmet Berki), Hikmet 
Yayınları, Istanbul 1990, s. 1 O. 

60 Mul)ammed b. MuJ:ıammed b. Suzyan. Hayatı için bakınız, Taşköprülüzade, Tabakôt, 61. 
61 Celaluddin AbdurraJ:ıman b. Ebi Bekr es-Suyfıtl, (h. 91 1), el-Eşbdlı ven-Nazairfi f5Dvaidi 

ve Furıi~ FzJPıi'ş-Şafi'ıyye, (thk. MuJ:ıammed el-M'utaş~m Billah ei-Bagdadi), Daru'l
Kütübi'l-Arabi, Beyrut 1997, s. 35; Zeynul'abidin b. Ihrahim b. Nuceym, (~. 970), 
el-Eşbalı ve'n-Nq.air 'ala Mezhebi E_bi f!anifeti'n-N~mıan, Daru'l-Kütübi'l-'Ilmiyye, 
Beyrut 1993, s. 15,16; Mustafa Baktır, Islam Hukukunda Kılili Kaideler, (yayınlanmamış 
doçeııtlik çaiışması), Erzurum 1997, s16. · 

62 Ebfı'l-I;Iasan el-Ker))'i, Risale fi'l-'Uşfi.l, (Te'sisü'n-Naf,Gr ile Birlikte), (Thk. Muştafli 
el-~bban'i ve MuJ:ıammed Emin el-Uancl), Matba'atü'l-Edebiyye, ~hire 1320. 

63 Debfısi, Te'sisii'n-Nazar, s. 3-78. 
64 İzmirli, 1Im-i f!ilaf, s. 188-190. 
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takil bir eser vücuda getirmiş olması, külli kaidelerin Debüsi' den mülhem 
olduğu düşüncesinin oluşmasında etken olduğu kanaatindeyiz. 

Debüsi; kitabında başta İmam MuJ:ıammed65 olmak üzere Kerb166
, 

İmam Zeyd b. İlyas67 ve 'Abdullah b. I:Iasan'ın68 eserlerine de atıflarda bulu-
nur. 

Hanefi imamların kendi aralarındaki ihtilaflar ve Hanefiler ile diğer 
mezhep mensuplan arasındaki ihtilafların konu edildiği eser Ebü I:Ianife ile 
İki Arkadaşı (MuJ:ıammed b. el-I:Iasan ve Ebu Yusuf b. İbrahim el-Enşarl) 
arasındaki ihtilaf, Eb ıl I:Ianlfe ve Ebıl Yusuf ile MuJ:ıamıned arasındaki ihti-

. laf, Ebü I:Ianife ve MuJ:ıamıned ile Ebıl Yusuf arasındaki ihtilaf, Ebıl Yusuf 
ile Muhammed arasındaki ihtilaf, Üç alimimiz (Mul).ammed b. I:Iasan, I:Iasan 
b. Ziyad)69 ve Züfer arasındaki ihtilaf, Alimlerimiz ve Malik b. Enes arasın
daki ihtilaf, Üç Alimimiz (MuJ:ıammed b. ijasan, I:Iasan b. Ziyad, Züfer) ile 
İbn Ebi Leyla arasındaki ihtilaf ve üç alimimiz ile İmam Şafı'i arasındaki 
ihtilaf ve bazı meselelerin bina edildiği asıllar, adıyla ilave edilen başlıkla 
beraber toplam dokuz bölümden oluşmaktadır. 

Eser, Muştafa MuJ:ıammed el-.f>:abbani ve MuJ:ıaınmed Emin el-l::land 
tarafından 1320'de Kahire'de basılınıştır. 

Debüsl'nin Te 'sfsü 'n-Na?W' isimli eseri, ülkemizde gerek makale ge
rekse tez ve kitap düzeyinde müstakil bilimsel çalışmalara konu olmuştur. 

Ahmet Akgündüz'ün Atatürk Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi'nde 
yaptığı "E bii Zeyd ed-Debbusf ve İlm-i Hilaf', başlıklı mezuniyet tezi (Erzu
rum, 1979); aynı müellifın Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi 
(Prof. Dr. Coşkun Üçok'a Armağan) sayısında yayınladığı "Karalıanlılarm 
Büyük Hukukçusu EbU Zeyd ed-DebbUsf ve Mezhepler Arası Mukayeseli 
Hukuka Te 'sir leri" başlıklı makalesi, Konya 1989, II/2, 89-1 08); Yusuf Kı
liç'ın, İslam Medeniyeti Mecmuası'nda yayınladığı "Ebii Zeyd ed
Debiisf'nin Te 'sfsu 'n-N azar Adlı Kitabının İslam Hukuku Bakınundan 
Ehemmiyeii" başlıklı makalesi, (İstanbul 1982, V,3, 45-88); Şükrü Özen'in 
Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde yapmış olduğu "İlm-i 
Hildfın Ortaya Çı/aşı veEbii Zeyd ed-Debiisf'nin Te sfsü 'n-N azar Adlı Kita
bı", adlı yayınlanınamış yüksek lisans tezi, (İstanbul 1988) ve Ferhat Ko
ca'nın Ankara Okulu Yayınlan arasında çıkardığı "Mukayeseli İslam Hukuk 
Düşüncesinin Temellendirilmesi" adıyla Te 'sfsü 'n-Na?Gr~ın tercümesi (An
kara 2002) Debüsi'nin Te 'sfsü 'n-Na+dr adlı kitabına ilişkin yapılan çalışma-· 
I ardır. 

65 

66 
Debüsl, Te 'sisii 'n-Nazar, s. 8, 9, ı 7, 27,3 ı, 33, 49,60. 

67 
Debfısl, Te'sisü'n-Nazar, s. 3. 

68 
Debfısl, Te 'sfsü 'n-N azar, s. 34. 

69 
Debfısi, Te's~sii'n~Nazar, s. 56 .. 
Burada üç alımden MuJ:.ıammed b. el-ijasan ve ijasan b. Ziyad'ın ismi verilirken üçüncü 
alimin isminin zikredilmemiş olmasının müstensih hatasından kaynaklandığı kuvvetle 
muhtemeldir. 
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3. Kittibu't-Ta'likafi Mesllili'l-Hiltif 

Keşfu'?--Zunfm'da I:Iacı Balife (Katib Çelebi, ö: 106711647), 
Debfısl'nin et-Ta'lika fi Mesdili'l-Hiliif isimli bir eserinin bulunduğunu 
kaydediyor.7° Fuat Sezgin de Debfısl'ye ait Kitabu 't-Ta'likai fi Mesai/i '1-
l:fzldf Beyne '1-Eimme adlı bir kitabın olduğunu ve bu kitabın mesaili bilaftan 
bir cüz olduğunu ifade eder. 71 Ahmet Akgündüz ise, bu kitabın Te 'sfsü 'n
Na?XJr ile aynı kitap olduğunu söylemektedir.72 Te 'sisü 'n-Na?XJr 'ı istinsah 
eden müstensihin bu eseri f-arklı bir isimle isimlendirmiş olması 
muhtemeldir. 

4:el-Esrllr fl'l-Uşill ve'l-Furıi' 

Kendisinden önce yazılan Hanefi furu' kitaplarının bab ve fasıl başlık
larının aynen korunduğu dikkate alınarak ei-Esrdr'ın, sistematik olarak kla
sik furfı' kitaplarının sistematiğine uygun olarak telif edildiğini ifade edebili
riz. Ancak benzerlerinden farklı olarak; Abdullah b. Abbds 'ın ıvlulıdlif Gö
rüşleri,73 Abdullah b. ivlesud'un MulıdlifGöriişleri'4 ve Zeyd b. Sabit'in Mu
lıdlif Görüşleri'5 gibi başlıkiar altında, ismi zikredilen Sahabenin diğer Sa
habeye muhalif olan görüşlerini açıklamaktadır. Bu..nlara ilave olarak Debfısl 
E • 'd K' 'b 'l c. ·C' s .. 76 K' 'b 'l c. •C '! V b' 77 K' 'b ' srar a, zta u - amz z ş-. agır, zta u - anız ı -.1\..e ır ve zta u z-
Ziydddt78 başlıkları altında da Hanefiler arasındaki ihtilaflı konulan beyan 
etmekiedir. 

Eserde, konular işienirken Hanefi imamlar arasındaki görüş ayrılıkla
nnın yanında mezhepler arası görüş ayrılıkları da inceleme konusu yapılmış
tır. Bu özelliğinden dolayı hilafıyyat alanında yazılan kitaplardan kabul edi
lir. Kitapta hul'11ki meseleler geniş bir şekilde tartışılmış, her görüşün delil 
ve gerekçeleri mukayeseli olarak incelenmiştir. Debfısi Hanefılerin görüşle
rini açıklarken "ındena" (bize göre)79

, "kale ulamauna" (aHmlerimiz dedi)so 
Şafı'ilerin ve diğerlerinin görüşlerini '"ınde'ş-Şafı'i" (Şafı'i'ye göre)81 yada 
'"ındehum" (onlara göre )82 ifadeleriyle kaydetmiştir. ~ 

Debfısi, Hanefılerin görüşlerini destekleyen sahabe ve tabilin sözü ve
ya diğer mezhep imaıniarına ait görüşler var ise onları Hanefllerin görüşleri-

70 f:Iaci J:Iallfe, Keşfu ':f-?umin, I, 721. 
71 Sezgin, Tw·as, III, 126. 
': Akgündüz, "Debfısl", Diyanet Valı.fı İsicim Ansiklopedisi, TX, 66. 
7, Debfısl, Esrar, II, 725. 
74 Debfısl, Esrar, II, 730. 
75 Debfısl, Esrar, II, 735. 
76 Debfısi, Esrar, V, 1705. 
77 Debüsl, Esrar, V, 1718 
78 Debüsi, Esrci1:, V, 1736 
79 DebGsi, Esrar, I, 120, 134, 154, 182, 184. 
80 Debfısi, Esrar, I, 2, 5, 7, 17. 
81 Debüsi, Esrar, I, 27, 134, 154. 
82 Debüsi, Esrar, I, 134, 154 
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nin ardından zikreder.83 Daha sonra başta Şafi'i olmak üzere Hanefilere mu
halif olan diğer imamların isimlerini zikrederek görüşlerini ifade eder.84 

. Debusi, Esrar' da bazı usul kaidelerine yer verirken 85
, birçok yerde 

"usulde açıkladık" veya aynı anlama gelen ifadelerle usule ait konulan 
Ta]f:vfmu 'l-Edille' de açıkladığını gösteren atıflar86 yapmaktadır. 

Eserin özelliklerinin tesbiti açısından faydalı olacağını düşünerek, 
DebUsi'nin muasırı olan Ebı1'1-ijasan el-I}uduri el-Bagdadi'nin 
(ö. 42811037) el-Muntaşar isimli eseriyle içerik bakımından karşılaştıınıayı 
uygun gördille 

:f$:.ud~ri'nin el-Muntaşar adlı eseri l<:lasik fıkıh kitapları sistematiğinde 
yazılmış, Hanefi hukukunun temel kaynaklarından biridir. !$:udur! kitabın 
tasnifini yaparken bölüm karşılığında "Kitabu'n-Nikah" ve "Kitabu's-SaHih" 
gibi "Kitab" terimini kullanırken; alt başlıklar için "Babu't-Teyemmüm" ve 
"Babu'l-Ezan" gibi "Bab" terimini kullanmıştır. Toplam elli beş bölümden 
oluşan kitabın kırk bir bölümünün başlıŞı Debusi'nin Esrar' da kllllandığı 
başlıklar ile aynı başlLlrtan oluşmaktadır8 

• Debusi'nin bölüm olarak değer
lendirdiği ''Kitabu'l-ijacr88

, Kitabu's-Şar:f39 
... " gibi bazı konuları :f$:.uduri 

"Babu'l-ijacr"90 ve "Babu's-Şarf'9 ı başlıkları altında inceler. Bazı başlıklar 
altında işlenen konuların aynı olmasına rağmen başlık isimleri her iki kitapta 
farklı kullanılmıştır. Mesela Debusi'nin "Kitabu'ş-Şirb"92 diye isimlendirdi
ği bölümü :f$:.udfui "Kitabu İl).yai'l-Mevat"93 şeklinde isimlendirnıiştir. 

Toplam elli yedi bölümden oluşan Esrar'da Debüsi, bölüm başlıkları 
için "Kitab" terimini kullanırken alt başlıklar için :f$:.udful'den farklı olarak 
"Faşl" terimini kullanmıştır. Debüsi, görüş ayrılığı olan konuları ilgili bölüm 
(Kitab) içerisinde "Mesel e" başlığı altında ayrıntılı olarak incelemiştir. 

:f$:.uduri "Kitabu 't-Ta/ıare" bölümü ile başladığı kitabını "Ifisabu '1-
Feraiçl" bölümüyle bitirir. Konulan aktarırken önce konu hakkında bilgi 
vererek o kanunun aniaşılmasını sağladıktan sonra Hanefi imamların görüş
lerini aktarır. Görüşleri aktarırken önce EbU ijanife'nin görüşünü veya Ebu 
ijanife ile aynı görüşte olan İmamların görüşlerİiii isimlerini zikrederek94 

83 Debfısi, Esrar, III, 1029, 1058. s: Debfıs!, Esrar, I, 27, 134, 154. 
8

) Usfıl kaidaleri için bkz. Esrar, I, 78, 80, 82, 91, 170, 176, 193, 302, 304, 305, 319, 384, 
397, 398, 406, 427, 437, 438, 442, 446, 471, 474, 484, II, 577, 581, 613, 642, 644, 685, 
III, 754, 755, 758, 759, 766, 784, 794,798, 833, 839; 863, 870, 981, 1071, 1078, 1081, 
1104, IV, 1164,1169,1217,1230,1282, V, 1356,1357,1364,1440,1508,1638, 1658. 

86 Debfısl'nin Ta.f,:vim'de açıkladık diyerek yaptığı atıflar için bkz. Esrar, I, 82, 91, 192, 195, 
196,261,282,416,443,484,Ill,833, 1072, V, 1352,7545. 

87 Geniş bilgi için bkz. Ebfı'l:I:Iasen el-I):udfırl el-Bağdad!, el-Mu!Jtaşar (Tas~ll;ı, Mel;ımed 
Emin Efendi, Ziya Efendi), Ihrahim Efendi Matba'ası, by. 1310 ve Debfısi, Esrar. 

88 Debfısl, Esrar, II, 717. 
89 Debı1sl, Esrar, III, 879. 
:~ I):ud~r!, Mu!Jtaşar, s. 4 7. 

9
, ~udurı, Mu!Jtaşar, s. 44. 
: Debı1si, Esrar, II, 672. · 

9
, Kudı1ri, Muhtasar, s. 75. 

94 Bazı örnekler iÇin Bkz. Kudfıri, Mu!Jtaşar, s. 16, 21, 23, 42, 55, 67, 88. 
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a1.1:arır, ardından muhalif görüşü aııklar. Bazı yerlerde ise, iki imarnın görü
şünü "ındehuma"95 ya da "J.cala"9 ifadeleriyle aktarır. İmamların görüşleri 
arasında herhangi bir tercihte bulunmaz. 

Diğer taraftan, Salim Özer, EbU Zeyd ed-Debfisf'nin el-Esrar fi'l-Usül 
ve 'l-Furii Adlı Kitabmın Tahkik ve Tahlili" isimli doktora çalışmasında 
Debfısl'nin Esrar' ının bir bölümü ile ~udfırl'nin Ebfı I;Ianife ve İmam Şafi'1 
arasındaki ihtilaflı konuian delilleriyle incelediği "et-Tecrid ji'l-ffzlaf' adh 
eserinin bir bölümünü ve Ceşşaş 'ın "Mul;ıtaşaru İ!Jtilafi 'l- 'Ulema" adlı eseri
nin bir bölümünü karşılaştırmıştır.97 

Salim Özer "et-Tecrfd fi'l-ffzlaj' ile "el-Esrar" hakkındaki kanaatini; 
"her iki imam nakli delil bazmda aynı delilleri ileri sürmüş, aklf deliliere 
gelince herikisi de farklı gerekçeler ileri sürmüşlerdir "98 diye açıklamıştır. 

Salim Özer, Ceşşaş 'ın "Mu!Jtaşaru İ!Jtilafi '!-'U/em d 'sı" ile "Esrar" 
hakkındaki kanaatini ise, aşağıdaki şekilde ifade etmektedir: 

Debfıs!, Ceşşaş ile bağlantısı hiç isbat edilemeyecek farklı akl'i, 
bazen farklı nakli deliller ileri sürerek konuları işlemiştir. Bu 
da bizim sonradan gelen, öncekilerin dediklerinin tekrarını ya
pıyorlar gibi bir zehaba kapılmamızı engellemiştir. Bütün bu 
mukayese gösterdi ki, Deblısi, burada bu eserini yazarken, 
cedelci bir uslupla kaleme almış ve hiç kimsenin etkisinde 
kalmadan ahkamı ortaya çıkarmaya çalışmıştır.99 

İbn Kemal (Keınalpaşazade) (ö: 940/1533) ise, yedi gruba ayırdığı 
fukaha tabakası arasında Debfısi'nin yerinin üçüncü gruptakilerle beraber 
olduğunu söyler. B'l gruplamada birinci grup, dört mezhep imaını gibi, mut
lak müçtehitler, ikinci grup İmam Ebu Yusuf ve İmam Mul)ammed gibi 
mezhepte müçtehidler ve üçüncü grup da, Tal)avi (ö: 321/933), I;Ialvani 
(ö. 449/1051) ve Serahsi (ö. 483/1090) gibi meselede müçtehidlerden oluşur. 
İbn Kemal, Debfısi'nin de bu gruba dahil olduğunu ifade etmektedir. 100 

Hanefi mezhebi içerisinde Debfısi'ye nispet edilen görüşlerden bazıla-
rı şunlar: . 

Sanatkar (sani') ya da işçi (ec1r)lerin kasıtsız olarak işverenin (müste
cir/sahibü'l-amel) malına verdikleri zararın tazmini hakkında, taşıyıcı (ha
mal) yük taşırken ayağı takılıp yere düşse ve taşıdığı malın zarar göm1esine 
sebep olsa, Hanefi imarnlara göre taşıyıcı verdiği zararı tazınin eder. İmam 
Şafı'i ve Züfer'e (ö. 157/774) göre ise tazmin etmez. Zarar verenin sanatkar 

95 Kudüri, Muhtasar, s. 83. 
96 Kudüri, Muhtasar, s. 92, 98. . 
97 Salim Özer, Ebü Ze)!d ed-Debıisi'nin el-Esrar jl 'l-Usül ve '1-Furıl Adlı Kirabmm Talıkik ye 

Tahli!i, ), Erciyes Universitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayınlanmamış doktora tezı), 
~ayseri 1997, I, 38 vd. 

98 Ozer, Esrar 'm Talıkik ve Tahlili, I, 54. 
99 Özer, Esrar 'ın Tahk/k ve Tahlili, l, 68. 
100 lbn Kemal, Tabalçdtu'l-lfanefiyye, vrk,la, 7a; Leknevi, Fevaid, 67; Akgündüz, 

Karahanlzların Biiyük Hukukçusu, 91; aynı müellif, "Debüsi", 'Türkiye Diyanet Va/ifı 
İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1994, IX, 66. 
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olması halinde ise, sanatidr ister işverenin evinde, ister kendi evinde olsun 
durum değişmez. Bu konuya Debusi sadece işveren açısından bakmaz. Ko
nuyu işçi açısından da değerlendirerek şöyle der: "Bana göre bu tür hallerde 
sanatçılara ve işçilere ücretlerini vermek gerekir. Çünkü onlar bu meslekle
riyle (emek) para kazanmaktadırlar". 101 

Hacc'ın ifası sırasında başm tıraş edilmesi ile ilgili olarak da, başının 
dörtte birini tıraş eden hacıya, Hanefi imarnlara göre tam keffaret, Şafı'l'ye 
göre başının dörtte birden az kısmını tıraş etse de tam keffaret gerekeceği ve 
Malikilere göre ise, başın tamamını tıraş etmedikçe tam kefraret gerekmeye-

, ceği bilgisini aletardıktan sonra, Debusi: "Bizim imamlarımızın tamamı bu 
meseleyi başı mesh etmeye benzetiyorlar. Oysa bu benzetme doğru değildir" 
diyer~k kendisinin Hanefi imamlardan farklı düşündüğünü ifade etmekte
dir.10" 

Türkiye kütüphanelerinde yazma nüshaları mevcut103 olan el-Esrar 
fi '1-Uşul ve '1-Furu' üzerinde yüksek lisans ve doh.1:ora seviyesinde birçok 
ilmi çalışma yapılmış olup bunların bazıları kitap olarak yayınlanmıştır. Bu 
çalışmaları, Abdullah Sevim 'in, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü'nde yapmış olduğu "Kadı Ebii Zeyd ed-Debiisf ve Kitabu 'l-Esrô.r" 
adlı yüksek lisans tezi, (İstanbul ı986); Ahmed Sübey el-Öamidi'nin 
el-Camiatü' 1-İslami) ye' de "Kitdbu 'd-Da ·,vd ve 'ş-Şehdde mine '/-Esrar" 
isimli yüksek lisans tezi, ( el-Med!netü'l-Münevvere 1408/1988); Nayif b. 
Nafi el-Ömerl'nin, "Kitabu '1-Mendsik mine '!-Esrar" isimli kitabı, (Kahire 
199 ı); yine aynı müellifın ."Kitabu 'n-Nikalı mine '/-Esrar" isimli kitabı 
(el-Med!netü'l-Münevvere, ı413/ı993); Şerefuddin Ali Galay'm Camiatü 
Ümmü'l-Kura'da yaptığı "el-Esrar" isimli doktora çalışması, (Mekketü'l
Mükerreme, ı 414/199), Salim Özer'in Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü 'nde "E bil Zeyd ed-Debüsi'nin el-Esrar fi '1-Usül ve '1-Furft Adlı 
Kitabınzn Talıkik ve Tahlili" isimli doktora tezi (Kayseri 1997) ve Recep 
Tuzcu'nun Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde "el-Esrar 
f~imli Eseri Çerçevesinde Ebu Zeyd ed-Debiisi'nin Hadis Anlayışı ve 
Yorumu" adlı savunma aşamasında olan doh.1:ora çalışması şeklinde 
zikredebiliriz. 

5. Ta}plfmul-Edille fi Uslili'l-Fıklı: 

Fıkıh usulü ile ilgili olarak bilinen mevcut ilk eser Şafı'i'nin er-Risale 
isimli eseridir. Hanefilerde ise ilk olarak, İsa b. Eb§.n (ö: 221/836) 

ıoı Debfıs!, Esrar, Ili, 920. 
ıoı Debfısl, Esrar, I, 395; Ayrıca Debfısi'nin diğer görüş ve tercihleri için bkz: Esrar, I; 20, 

96, 145, 147, ı 57, 176, 382, 395, 458, II, 588, 591, 636, 637, III, 816, 830, 849, 918, 920, 
ı 

13 
_929, 1077, IV, ll 72, ı ı92, ı200, 1285, V, 1638, ı658, !674, 1675, 1727, 1733. 

1 
el-Esrar'm Türkiye kütüphanelerindeki yazma nüshaları için bkz., Süleymaniye Kütüp
hanesi AyasofYa. no: 0/1021; Hacı Beşir Ağa no: 3 10; Kara Çelebizade no: 97; Ş. Ali Paşa , 
no: 689; Damat Ihrahim Paşa no: 490; Köprülü no: 534. · 
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ı il .. , s •A ··104 l u.· "'!V bA /05 d d e -.ı;:ıucecu ş-. agır ı ve e -.ı;:ıucecu -ı .... e ır yazmış, ar ın an da el-Fusıll 
fi'l-UşUl adıyla Ceşşaş'a ait olduğu bilinen eser yazılmıştır. Ceşşaş'tan so~a 
Debus1 fıkıh usulünün bütün konularını, özellikle de kıyas bahsini ayrıntılı 
bir şekilde ele almış, mukayeseli olarak incelemiştir106 • İbn Baldün 
(ö: 80811406)-Mukaddime'sinde bu konuyla ilgili olarak şunları söyler: 

Hanefi mezhebi fakihleri fıkıh ilminin inceliklerine daldılar, fı
kıh ilminde derin bilgi sahibi olduklarını ortaya koydular. Fıkıh 
Usulü kaide ve konularını fıkıh meselelerinden çekip aldılar. 
Hanefi mezhebi üstadlarından Ebfı Zeyd ed-Debfıs1 kıyasa dair 
diğer Hanefi üstadiarına nisbette daha geniş ölçüde bir eser 

__ yazdı. Bütün bahis ve konularını ve kıyas ilminin bütün şartla
rını eserinde topladı ve tamamladı. Kıyas ilminin tekamül et
mesiyle Fıkıh UsUlü mükemmellik derecesine yükseldi, mese
leleri se,;kin bir hale geldi ve kaideleri düzenlendi. 107 

Debus1'ye göre, kesin bilgiye deliller ile ulaşılır. İlimler çok çeşitlidir. 
Bu ilimleri açıklarken zıddı olanı da açıklamak gerekir. 108 "İiimler zıddıyla 
bilinir'; düşünceyle hareket eden Debus! Ta]f:vfmu '1-Edille adlı kitabında, 

başta kıyas olmak üzere, fıkıh usulünün bütün konularını mukayeseli olarak 
ele almış ve günümüzdeki mevcut sistematiğe en yakın bir şekilde tertib 
etmiştir. Bundan dolayı Talçvfmu 'l-Edille'yi İslam Hukuk Usulü alanında 
yazılmış sistemetik ilk eserlerden biri olarak kabul edebiliriz. 109 

. 

Debus!, Hanefiler arasında elfaz taksimini, bugünkü taksime uygun 
olarak, ilk defa ortaya koyan ve sistematik bir şekilde inceleyen usulcüdür. 
Ta~"vfmü '1-Edille adlı eserinde lafızları gruplara ayınnış ve birbirleriyle iliş
kilendirerek, sonraki Hanefi usulcülerin de beniınsedikleri örneklerle, anlaşı
lır bir şekilde izah etmiştir110 • 

Debus! görüşlerini açıklarken Arapçanın özelliklerini dikkate almak
tadır. islam hukuku kaynaklarının dili Arapça olduğundan, fıkıh usulü ile 
ilgili kavramları açıklarken Arap dilini dikkate alır ve Arap şiirinden 
İstişbadda bulunur. Ona göre, bir kelimenin ıstılah ınanasının içerisinde mut
laka lügat anlamının bir izi mevcuttur. Mesela, "salat" kelimesi belirli bir 

:~: Ceşş~ş, Uşı!~· !· 156; I:Iacı Halife, Keşf, I, 631; Brockelmann, TarilJ, II, 276. 
Ceşşaş, Uşuı, ı, 158. 

106 Erdoğan Sarıtepe, Takı;:imu'l-Edille Temelinde Debiisi'nin Delil Anlayışı, (yayınlanmam1ş 
doktora tezi), Ankara Vniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2007, s. 23. 

107 'AbdurraJ:ıman b. MuJ:ıammed İbn Haldun, Mu~adc/ime, (.Arapçadan tercüme: Zakir Karliri 
Ugan), Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, lstanbul1991, II, 508. 

108 Debusl, Talcvim, s. 464. 
109 İzmirli, 1biı-i !Jilaf, s. 13,14; Hamidullah, İslam Hukuku Etüdleri, s. 66; Akgü!Jdüz, 

Karahanlı/arın Biiyük Hukukçusu, s. 91; aynı müe!lif, "Debusl", Diyanet Vakfı Islam 
Ansiklopedisi, IX, 66; Kavakçı, Karalıan/ı/ar Devri Islam Hukukçuları, s. 36, 37: Meriiği, 
"Debusl ", 490; Hakkı Aydın, "Cessas ve Debusl'nin Usullerindeki Metodları", 
Cumhuriyet Üniversitesi İlalıiyat Fakültesi Dergisi, Sayı 4, Sivas 2009, s. 23, 24. . 

110 Debusl, Taı'Vinı, s. 94 vd.; Tahsin Görgün, Lafız, Diyanet Vakfı Islam Ansiklopedisi, 
Ankara 2003, XXVII, 44-46; A. Cüneyd Köksal, Hanefi Usz:Jcülerfn E(faz Taksimindeki 
lvfetodları, (Yaymlanmamış yüksek lisans tezi), Marmara Vniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, İstanbul 2001, s. l 1. 
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ibadetin adıdır. Salat kelimesinin dua ve sena anlamlarını içermesi ve namaz 
ibadeti içerisinde de dua ve senanın mevcudiyeti dikkate alınarak bu ibadet 
salat diye isimlendirilmiştir. Aynı şekilde "savm" kelimesine de, içerisinde 
im sak anlamı o lduğu için bu ad verilmiştir. 111 

Debusi, incelediği konuyla ilgili görüşlere yer verirken, metod olarak, 
kendisinden önceki dönemlerde yaşamış olan Hanefi mezhebi mensuplann
dan ilk önce Ebu I:Ianife'nin görüşlerini zikreder. O konuda muhalif görüşle
ri var ise İmam EbU Yusuf ve İmam Muhammed'in görüşlerini de açıklar. 
Sonra kendisine göre delili en güçlü olanını tercih eder. Bunlarla beraber İsa 
b. Eban ,(ö. 221/836), Ebu Sa'id el-Ber4a'i (ö. 317/929), Kerhi (ö. 340/952) 
ve Cessas'a (ö. 370/981) da kitaplannın adlannı vermeden atıflarda bulunur. 
ID ..• 

Debüsi, usul konularını detaylı ve sistematik olarak incelediği için, 
başta Fahru'l-İslam el-Bezdevi (ö. 482/1089) ve Şemsü'l-Eimme Serahsi 
olmak üzere sonraki tüm Hanefi usulcülere etki etmiştir. 113 Ayrıca Sem'ani114 

ve Gazall de 115 Debı1si'nin görüşlerine yer vererek değerlendinnelerde bu
lunmuştur. 

Hemen her konuda Şafı'i mezhebine ait görüşleri zikreden Debı1sl, 
Maliki ve Hanbeli mezheplerinden hiç bahsetmez. Çok az yerde Mu'tezile ve 
Zahirllerin görüşlerini isimlerini vererek açıklar. Çoğunlukla Şafı 'i' nin dı
şındakilerin görüjlerini aktanrken "~ale ba'çl.uhum" 116

, "ba'çl.u'n-nas" 117
, 

;;l,ciile haşmuna" 11 gibi ifadeler kullanır. Hanefilerin görüşlerini aktanrken 
ise "ammetü 'ulemauna"119 "'ındena" 120 "kale meşayihuna" 121 "min ' , ' . - ' 

111 Debusi, Talçvim, s. 405, diğer örnekler için bkz. Talcvim, s. 13, 268, 307; şiirler için bkz., 
Ta~.:vim, s. 13, 14, 38, 162; 163. 

ı ı: Debusi, Talçvfm, s. 75, 94, 213, 247, 257. 
1 ı, Bezdevi ve Seransi'nin usulleri incelendiğinde Debusi'nin etkisi rahatlıkla görU!ecektir. 

bkz. Debusl, TaJ:vimu 'l-Edille; Ebu'l-ijasen Ali b. MuJ.ıamrned b. IJuseyn el-Bezdevi, 
Kenzu:t-Vuşül !Id Ma5-ifeti'l-Uşül (Keşfu'l-Esrdr ile beraber), Dil.ru'l-Kütübi'l-'Arabi, 
Beyrut 1317/1997 ve Ebu Bekr Muhammed b: AJ.ımed es-Serabsi, Uşıilii 's-Sera!Jsi, (Thk. 
Ebu'l-Vefii el-Afganl), Kahraman Yayınla~!· Istanbul 1984; T:'iha Peyyaz Cabir Ah•ani, 
"Uşfilü Fıkıh Ilminin Gelişi!"!) Süreci l!zerine Düşünceler", (Arapçadan tercüme: 
Selahattin Kıyıcı), Yüziinciiyıl Universilesi Ilahiyat Fakiiilesi Dergisi, Sayı 3, Van 2000, 
s. 381. 

114 Ebu'I-Muzaffer Manşfır b. Mu\1ammed b. 'Abdulc~bbar es-Sem'anl (ö. 48911145), 
I>avd.tıu'l-Edille Ff'l- Uşzil, (Thk. MuJ.ıammed ijasan Isma'il eş-Şafı'l), D:'iru'l-Kütübi'l
'llmiyye, Beyrut 1417/1997, I, 19,363,364,365, II, 59,112,121, 198,214,221,369. 

115 Gazall el-Mustaşfii isimli eserinde D~busl'nin birçok görüşüne yer vermiştir. Bkz. Ebü 
Şamid Mul,ıamrned b. MuJ.ıammed Gazali, el-Mustaşfd Min '1/mi'l-Uşıil, (Arapça'dan 
tercüme: H. Yunus Ap~ydın), Re'y Yayıncılık, Kayseri 1994, I, 9, II, 87, 257, 267, 2R9; 
Aynı müe.llif, Şifdu'l-Galilfi Beyani'ş-Şebelı ve'l-Mu!Jayyel ve Mesdliki't-Td"lil, Daru'l
Kütübi'l-'Ilmiyye, Beyrut 1420/1999, s. 9, 142, 177, 148, 300. 

116 Debfısi, Talçvim, 87, 105, 139, 162,231,256, 30,1, 304,308,319. 
117 Debusi, Takvim, 398. 
118 Debusi, Tatvim, 297, 324. 
119 Debusi, Tatvim, 54, 96, 102; 112, 136, 137, 199,215,239,240,292. 
120 Debfısi, Talçvim, 103,249,280,282, 324, 354, 376. 
121 Debusi, Talçvim, 438. 
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şuyfıbina"i 22 ifadeleriyle açıklar. Kendi görüşlerini de "]fale'l-kaçli"123 ve 
"~ale'l-'abdu" 124şeklinde ortaya koyar. 

Çalışmamızm ana kaynağını _teşkil eden Ta]f:vimü 'i-Edille fukaha 
(Hanefıyye) metoduna göre yazılmış Islam huk.ruk usulü kitaplannın başmda 
yer almaktadır. Debüsi, Talç.vimü '1-Edille' de konuları işlerken başta Şafi 'iler 
olmak üzere diğer bazı mezheplere ait görüşlere de yer vennekte ve mukaye
seli bir şekilde incelemektedir. Bu öz~liğinden dolayı çağdaş bazı hukukçu
lar, Takvfmü '1-Edille'nin mukayeseli Islam hukuk usulü kitabı olma niteliai-
ni kaza"nmış olduğu ifade etmektedirler. 125 "" 

J:Iasan I:Ianefi ise, Talç.vfmü 'l-Edille'yi usul eserlerini değerlendirdiği 
Mine 'n-Naşş ile 'l-V a.{cı' adlı eserinin birinci cildinde "~\ ~~~ (asli esasla
r_ın kamuflajı) diye isimlendirdİğİ ikinci bölümün beşinci kısmı olan cıJ:i" 
"~\ (genel kuraldan furu'un çıkarılması) başlığı altındaki eserler arasmda 
incelemektedir. 126 

. 

Debusi, Ta~·vfmu'l-Edille'nin mukaddimesinde bu kitabı yazmaktaki 
amacını şu şekilde açıklamakiadır: 

Bu ilmin şerefinin ve nurunun ateşin ağaçtaki saklılığı gibi in
sanın kalbinde saklı olduğunu, yol gösterici hüccetlere dair dü
şünmede büyük himmet sahipleri dışında kimsenin [bu_ışıği) 
yakınadığını ve insanların çoğunun onu hisleriyle algıla_dığ1m 
fakat [bilgi seviyesinde 1 tutamaclığını görünce, bu nuru yayma 
konusunda hüccetleri beyan etmekle selefe ittiba etıneyi farz 
saydırıı. Sonra [onu] kitap sahifelerinde mürekkep yakıtıyla tu
tuş turarak aydınlatmayı hak olarak gördüm. Bununla eşbahtan 
olmayı umdum. Batılda ısrar etmeden hasıl olan [duruma) dair 
bir yargıya varmak için sınanınakla ilişkili olan dört asla göre 
tahriç yaparak, branş erbabının birbirinden ayrılıp öne çıktıkları 
ve hakkında çoğu kimsenin sustuğu sınırları (hudıid) beyan 
ederek; ... "el-Hiddye" kitabını düzeltmek için Yüce Allah'tan 
-Güç ve kuvvet yalnız Allah'a aittir- yardım diliyorum. 127 

Debusi"nin yukarda atıf yaptığı Kitabu '1-Hidaye 'nin kime ait olduğu
nu kaynaklardan tesbit edemedik. Ancak Debüsi'nin Kitabu '1-Hidaye 'yi ilk 
dönemlerinde yazıp daha sonra kitaptaki hataların farkına vararak bu hataları 
gideımek için Ta]f:.vfmü '1-Edille'yi telif etıniş olduğu anlaşılmaktadır. 

122 Debfisl, Ta~fm, 366. 
123 Debfısl, Taicvfm, 105, 111, 191, 219, 241, 279, 294, 300, 308, 329, 364, 398, 417, 464, 

465. 
124 Debfisl, Ta]f::Vfm, ll, 19,47, 49, 61, 207, 396. 
125 Hamidullah, islam Hukuk Etüdleri, s. 66; Ahmet Akgündüz, "Karahanlılamı Biiyük 

Hukukçusu Ebü Zeyd ed-Debüsi ve Mezhepler Arası Mukayeseli if ukuka Te 'sir/eri", Sel
çuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi (Prof. Dr. Coşkun Uçck'ıı Annağan), II/2, 
1989, s. 93; Hakkı.Aydın, "Cessas ve Debfisl'nin Usullerindeki Metodları", Sayı 4, s. 24; 

_ Koca, Mukayeseli Islam Hukuku, s. 58. 
120 I;Iasan I;Ianefi, Mine 'n-Naşş ile'l-Vap~ Merkezü'l-Kitab li'n-Neşr, ~hire 2004, I, 173. 
ııi Debfisl. Takvim, s. 1 ı. · 
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Takvfmu 'l-Edille hem içeriği hem de konuların işieniş sistemi açısın
dan orijiı~al bir eserdir. Debüsi eserini günümüz İslam hukuk usülü sisteına
tiğine temel oluşturacak şekilde tertip eylemiş, İslam hukukunun delillerini 
sistemli, geniş ve mukayeseli olarak incelemiştir. Ayrıca delilin bulunmama
sı (el-ihticac bila delil), kalbin halleri ve esbiibu'ş-şeria gibi konulara da 
eserinde yer vermiştir. 

Ebü'l-Muzaffer Manşür b. Mul;ammed b. 'Abdilcabbar es-Sem'ani 
eş-Şafı'i'nin (ö: 489/1145), I) .. avatıu?-Edillefi'I-Uşiil adlı eseri ve Gazali'nin 
de Şifau '1-Galil adlı eserini Ta~:vfmü 'l-Edille'ye reddiye olarak yazdıkları 

·söylenebilir. Çünkü her iki müellif de eserlerinin mukaddimelerinde 
Debüsl'nin bazı görüşlerini tashih etıneyi amaçladıklarını ifade etmektedir
ler.ııs 

Eser, Halil Muhyiddin el-Meys tarafından talıkik edilmiştir. Mulıak
kik, Ta~'Vfmü '1-Edille'yi talıkik ederken biri İstanbul Süleymaniye Kütüplıa
nesi'nde, diğeri Kalıire'de Daıu'l-Kütübi'l-Mısriyye'de ve bir diğeri de ken
di kiitüplıanesinde olmak üzere üc farklı nüslıadan faydalandığını ve bu nüs
halardan kendi kütüphanesindeki 'nüshanın eksik olduğunu129 ifade etınekte
dir. Muhakkikin kitabm malıtut nüshalarım tanıttığı kısım, Debüsi'ye ait 
metninden önce olması gerekirken, basım hatasından olsa gerek, Debüsi'nin 
giriş bölümünden sonraya konulmuştıır. 130 

Kitabu Ta]f:vfmi'l-Edille fi Uşüli'I-FıfPı adıyla 2001 'de Darui
Kütübi'I-'İlmiyye, 2006'da da Adnan el-Ali tarafından tahkiki yapılarak aynı 
isimle el-Mektebetü'l-'Aşriyye tarafından yayınlanmıştır. 

Türkiye'deki kuruphanelerde yazmaları mevcut olan 131 Ta]f:vfmu '1-
Edille'yi Fahru'l-İslam el-Bezdevi şerh etıniş, Ebu Cafer b. I:Iuseyin ise ihti
sar etmiştir. 132 Subl;i Mu]Jammed Cemll I:Iayyad, "Dirase lvfukiirene li Kita
bi Ta]f:vfmi '1-Edille fi Usiili '1-Fzlpı ", adlı bir doktora çalışması yapmış (Ezher 
Üniversitesi, 1967) henüz kitap olarak yayınlanmamıştır133 • Bu çalışmaya 
ulaşma imkanımız olmadı. · 

Abdulvahhil.b -İbrahim Ebu Süleyman, "el-Fikru '1-Uşülf" (Cidde, 
1404/1984) isimli eserinde Ta]f:vimi'l-Edille'yi geniş bir şekilde tanıtmakta
dır. Hakkı Aydın, Cumhuriyet Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi 4. sa-

128 Sem'iini, J>nvafı: I, 19; Gaziili, Şi:fa' l, 9; ayrıca bkn. G. Weiss B~rnard, Studies in Jslamic 
Legal TlıeOIJ', Brill; Leiden 2002, s. 259, 260; Koca, Mukayeseli Islam Hukuku, s. 59. 

129 l:falil Mul)yiddin el-Meys, Ta/plim, (Mu~addime -Vaşfu'n-Nusuhı'l-Mal)tfıta li'l-Kitab), 
s. 12. 

130 Debfısi, Takvim, s. 9-12. 
131 Ülkemizdeki mevcut olan yazmaları için bkz., Süleymaniye Kütüphanesi Bai!datlı Vehb! 

Efendi no. 350; Yeni Camii no.3l O; Laleli no: 690; Feyzullah Efendi No: 570; Köprülü 
Kütüphanesi no: 71; At1fEfendi No: 660; Konya YusufAğa Kütüphanesi no: 6799. 

132 'Aliiuddin 'Abdulaziz b. Al)med el-Bubiiri, Keşfiı'l-Esrar an Uşıili Fa!Jri'l-İslam 
el-Bezdevf, Diiru'1-Kütübi'l-'Arabi, Beyrut 1997, I, 9, 467, III, 622; I;liici tialife, Keşfiı'+
_f;umin, I, 467. 

133 M. Masum Vanlıoğlu, İlk Dönem Hanefi hukukçularmdan Ebıi Zevd Debıisi ve 
Takvimu '1-Edille Adlı Kirabmm Edisyon Kritiği, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler _ 
Enstitüsü (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Bursa 1997, s. 28. 
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yı da "Ceşşaş ve Debusf'nin Usilllerindek~_lvfetodları" isimli bir makale ya
yınlamış; M. Masum Vanhoğlu, Dindağ Vniversitesi Sosval Bilimler Ensti
tüsü'nde "İlk Dönem Hanefi hukukçularından Ebzl "Zeyd Debüsf ve 
Ta]f:ııimu 'l-Edille Adlı Kitabı mn Edisyon Kritiği" isimli yüksek lisans iezi 
(Bursa 1997); Abdullah Durmuş, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens
titüsü'nde "Taı'vfmu '1-Edille Adlı Kitabı Çerçevesinde Debüsf'de N ass Dı
şındaki Ş,er'l Deliller" isimli yüksek lisans tezi hazırlamış; Erdoğan San tepe, 
Ankara Vniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde "Talcvfmu 'l-Edille Teme
iinde Debüsf'nin Delil Anlayışı" i'simli doktora tezi (Ankara 2007); Temel 
Kacır, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü'nde "Hanefi Usuleüle
rinden Ebii Zeyd ed-Debusi'nin Kıyas Nazariyesi (Takvimü '!-Edille Adlı 
Eseri Çerçevesinde) isimli yüksek lisans tezi (Ankara 2007); Murtaza Bedir, 
Islamic Studies dergisinde "Reason and Revelation: Abü Zayd al-Dabbüsf 
on Rational Proofs" adlı bir makale yayınlamış, ve Salim Özer, Ta]f:ııfmu 'l
Edille'nin tahkİkini yapmış, ancak kitap Beyrut'ta Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye 
tarafından yayınlanınca, kendisi henüz çalışmasını yayınlamamıştır. Çalış
mamızda matbu nüshayla beraber bu çalışmaya da müracaat ettik. 

B. İSMEN BİLİNEN KiTAPLARI 

Debüs!'nin yukarıda kaydettiğİrniz eserlerinin dışında günümüze 
ulaşınayıp da bizzat kendisinin ismen belirttiği ya da kaynaldarda kendisine 
nisbetle bilinen diğer eserleri ise şunlardır: · 

ı. Hızaneiii 'l-Hiidti fi'l-Fetfıvli 134 

Debüs1, Ta]f:ı;fmu 'l-Edille'nin giriş kısmında bu kitabının adını 
zikretmekte ancak kitap hakkında her hangi bir bilgi vermemektedir. 135 

2. Şerl).u'l-Ciimi~'l-Kebfr136 

3. Tecnfsu 'd-Debilsi 37 

4. el-Envfır fi Uşilli'l-Fıklı 138 

I:Iacı Halife muhtasar bir eser olduğunu ifade eder. 

5. en-Na:pnfi'l-Fetfıvfı 139 

134 I:Iaci Bal! fe, _Keşfu 'f.-:?unıin, I, 703; Bağdat! ı İsmail Paşa, Hediyyetii '1-Arifin Esmiiii '/-
- Miiellifin ve Asôru '1-lvfusamıafin, Milli Eğitim Basımevi, Istanbul 1951, I, 648. 

13
' Debfisi, Ta~'Vim, s. 9. . • 

1
:
6 I:Iaci ijalife, Keşfu 'f.-:?uniin, I, 703; Bağdat lı Isınail Paşa, Hediyyetii '1-Arifin, I, 648. 

1 ~ 7 ijacl ijalife, Keşfu 'f.-:?ımiin, I, 352. . • 
1 ~~ I:Iacl Bali fe, Keşfu 'f.-:?umin, I, 196; Bağdatlı Isınail Paşa, Hedzvyetii '1-Arifin, I, 648. 
ı., Leknevi, Fevaid, s.l09. 
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Kaynaklar bu eserler hakkında.Debfısi'ye aidiyetinin dışında herhangi 
bit bilgi vermemekte, sadece isimlerini zikretmekle iktifa etmektedirler. 140 

SONUÇ 

Karahanlıların islamı kabul etmelerinden kısa süre sonra idarecilerinin 
olumlu tutum ve davranışlanndan dolayı bölge ilim ve kültür merkezi haline 

· gelmiş ve Hanefi hukuku da o bölgede en yaygın hukuk ekolü oimuştur. 
. Bir Hanefi hukukçu olan Debfısi, Karahanlılar dönemine rastlayan 

hicri dördüncü y.yılın son dönemi ve beşinci yüzyılın ilk döneminde 
yaşamıştır. Maveraunnehir' de doğup yaşamış olmasına rağmen Irak 
Hanefiliğini benimsemiştir. 

İslam Hukuku'nunbütün dallarmda ve Tasavvuf ile ilgili eserleri olan 
Debusi'nin Arapça yazdığı bu eserler incelendiğinde onun çok yönlü bir ilim 
adamı olduğu görülür. 

Mukayeseli İslam Hukuku'nun ('İlın-i Bilaf) kurucusu olarak kabul 
edilen Debusi, kendisinden önce 'ilm-i ijilafa dair yazılmış olan eserlerin 
medadlarından farklı bir metod izleyerek ihtilaf eden fakibieri ve genel 
hukuk kaidelerini esas alarak 'ilm-i ijilafı temellendirmiştir. 

Debı1si; İslam hukuku'na dair yezdığı eserinde de genelde kendisinden 
önceki Hanefi çizgisini takip ederken bazı mesaile getirdiği akli ve nakli 
detiller kendisinden sonraki hukukçular tarafından benimsenip örnek olarak 
gösterilmiştir. 

Hanefilerde ilk usul kitabının İmam Ebu Yusufa ait oduğu rivayet 
edilse de bu alanda ilk eser sahibi İsa b. Eban'dır. İsa b. Eban usule dair 
Kitabu '1-lfuceci'ş-Şagfr ve Kitabu 'l-lf.uceci'l-Kebfr adlı iki eser telif 
etmiştir. Hanefi usUlüne dair bize ulaşan ilk eser olan el-Fuşül fi 'l-Uşül adlı 
eserinde Ceşşaş, İsa b. Eban'ın eserlerinin isimlerini zikrederek İsa b. 
Eban'dan yoğun aktanrolarda bulunur ve onun görüşlerini ilave deliller ile 
destekler. Ceşşaş'tan sonra usUle dair eser yazan Debı1si, İsa b. Eban, Kerbi 
ve Ceşşaş· yoluyla gelen Himefi usUlünü Ta]f:vfmu 'l-Edille 'de müşahhas 
örneklerle, kendisinden önceki usulcülere nazaran, daha sistemetik hale 
getirmiş ve kendisinden sonrakilere aktarmıştır. 

Debusi, incelediği konuyla ilgili farklı görüşlere yer verirken, metod 
olarak, kendisinden önceki dönemlerde yaşamış olan Hanefi mezhebi men
suplarından ilk önce Ebu I;Ianife'nin görfişlerini zikretmiş, o konuda muhalif 
görüşleri var ise İmam Ebu Yusuf ve İmam Muhammed 'in görüşlerini de 
açıklamıştır. Sonra kendisine göre delili en güçlü olanı tercih etmiş ya da 
yeni bir görüş ortaya koymuştur. 

140 I:Hic'i lj"alife, Keşfu':;:-:?uniin, I, 196, 568; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetil'l-Arijin, I, 648; 
Leknevi, Fevdid, s. 109. 
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Mezhep taassubuhun en üst düzeyde olduğu ve taklitçiliğin başladıD-ı 
bir dönemde yaşamış olan Debı1s1'nin kendisinden öncekileri birebir takllt 
etmeden yeni yöntem ve deliller ileri sürerek görüşlerini açıklaması günü
müzde ilimle meşgul olanlara rehberlik edecek niteliktedir. Debı1si'nin haya
tı ve eserlerinin bilinmesi de Türk ilim ve kültür tarihine katkı sağlayacak-tır. 
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